PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 — 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

lIgarapava, 16 de Agosto de 2022.

Oficio 761/2022.

Excelentissimo Senhor,

Através do presente, tenho a honra de dirigir-me a
honrosa presenga de Vossa Exceléncia, para encaminhar resposta ao requerimento 94/2022,
da lavra do nobre edil Frederick Requi Mendonga, datado de 28 de julho de 2022,
colocando-nos ao seu inteiro dispor, paa dirimir eventuais dividas, porventura surgidas.

Apresento a Vossa Exceléncia, meus protestos de

elevada estima e distinta consideracg@o.

Prefeito Municipal
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A SUA EXCELENCIA

DD. DR. LUAN SOARLES DA SILYA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
DEPARTAMENTO DE EDUCACAOQO, CULTURA E ESPORTES

OFICIO /GAB/N2 413/2022.
lgarapava, 08 de agosto de 2022.

Ao Gabinete do Prefeito
A/C José Ricardo Rodrigues Mattar
Prefeito Municipal

C/C Frederik Requi Mendonca
Vereador

ASSUNTO: Transporte para criangas com deficiéncia auditiva

Prezados Senhores,

Em atendimento a solicitagao, por meio do Requerimento n® 94, de 28 de julho de 2022, o
Departamento de Educagéo, Cultura e Esportes informa que:

1- Os alunos com deficiéncia auditiva estdo sendo atendidos na rede regular de ensino e
recebem o mesmo conteldo dos demais alunos. O professor regente de sala prepara a aula e o
Profissional de Apoio (Interlocutor de Libras) flexibiliza as atividades, ou seja, prepara um Plano de Aula
Individualizado, conforme necessidade do aluno, para garantir a aprendizagem.

Considerando a Lei n® 13.146 de 06 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusdo da
Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com Deficiéncia), destinada a assegurar e a promover, em
condigoes de igualdade, o exercicio dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com
deficiéncia, visando a sua inclusao social e cidadania, o municipio de Igarapava esta disponibilizando o
Profissional de Apoio para os alunos com deficiéncia auditiva.

Esclareco que, para atuar como Profissional de Apoio dos alunos com deficiéncia auditiva, o
Departamento de Educagao fez uma pre-selegdo com os professores efetivos na rede municipal,
solicitando os certificados de qualificacdo na area de Libras em conformidade com o Artigo 2° da
Resolugdo SE — 38, de 19/06/2009, que dispde sobre a admissdo de docentes com qualificacdo na
Lingua Brasileira de Sinais - Libras, para atuar nas escolas da rede estadual /municipal de ensino.

Segue legislagao:

Artigo 2° - O docente interlocutor cumprira o nimero de horas semanais

correspondente a carga horaria da classe ou da série em que ira aluar, no

desenvolvimento de cada uma das aulas diarias, inclusive das de Educagdo

Fisica, mesmo quando ministradas no contraturno de funcionamento da

classcrsdric atendida.

§ 12 - A atribuigdo da carga hordria a que se refere o caput observard a ordem de

classificagdo dos docentes e candidatos inscritos e/ou cadastrados para o
CONTINUA...
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PREFEITURA MUN ICIPAL DE IGARAPAVA
" DEPARTAMENTO DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES

CONTINUACAO DO OFICIO /GAB/N2 413/2022 — FL02

processo anual de atribuicdo de classes e aulas, nos termos dos itens 3 e 4 do
paréagrafo 2° do artigo 15 da Resolugdo SE-97, de 23 de dezembro de 2008,

§ 2° - Os candidatos devem ser portadores de diploma de licenciatura plena, para
atuagdo nas series finais do Ensino Fundamental e Ensino Médio, ou de curso de
nivel medio com habilitacdo em Magistério, para atuacdo nas séries iniciais do
Ensino Fundamental, e apresentar pelo menos um dos seguintes titulos:

1 - diploma ou certificado de curso de graduagdo ou de pds-graduacao em Letras
- Libras;

2 - certificado de proficiéncia em Libras, expedido pelo MEC;

3 - certificado de concluséo de curso de Libras de, no minimo, 120 (cento e vinte)
horas.

4 - habilitagdo ou especializagdo em Deficiéncia Auditiva / Audiocomunicacao
com carga horaria de LIBRAS.

2. O Protocolo n® 2.057/2022 trata da solicitagao do transporte do aluno Lucas Alexandre de
Mendonga. O aluno esta matriculado no 3¢ ano do Ensino Fundamental da EMEF Capitao Chico Ribeiro,
conta com uma Profissional de Apoio que possui Pés — graduagéo Lato Senso em Libras. com carga
horaria de 375 horas. Com relagédo & morosidade da devolutiva, informo que nesse periodo estava
aguardando a visita da Diretoria de Ensino de S&o Joaquim da Barra. A Supervisora de Ensino
compareceu no Departamento de Educacao para orientar o trabalho desenvolvido nas escolas e
analisar os certificados das Professoras que atuam como apoio de Libras.

3. O convénio com a APAE de ltuverava destina-se ao atendimento dos alunos que j4 estavam
matriculados na instituicao. O atendimento educacional e especializado na APAE geralmente sdo para
criangas, jovens e adultos com deficiéncias intelectuais, transtornos, paralisia cerebral, deficiéncia fisica
e motora.

Por fim, me coloco a disposig¢ao para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessario.

;&an@

(

Juliana Cornélia de Jesus
Direlora do Departamento de Educagao, Cullura e Esportes.

Atenciosamente,
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I) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Caodigo para verificagao: ED2A-6508-4B09-4BDE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

(v 4 JULIANA CONELIA DE JESUS (CPF 037.XXX.XXX-60) em 09/08/2022 14:31:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificaco por meio do link:

https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/ED2A-6508-4B09-4BDE
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Assunto  Oficio - Circular GS n°® 001/2022 - CadUnico :
De Suzane Ester Tulerman <stulerman@sp.gov.br> ]‘Qﬁjﬁd{'jﬁur)g .
Data 2022-08-15 11:05

. Of'cm Cnrcular 001_2022 CadUnico. pdf(~35 KB)

Excelenﬁssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a),

De ordem da Secretaria de Desenvolvimento Social, Laura Muller Machado, segue anexo Oficio - Circular GS n?
001/2022.
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Cordialmente,

Suzane Ester Tulerman

Assessora Técnica ~ Chefia de Gabinete
Secretaria de Desenvalvimento Social

stulerman@sp.gov.br | 11 2763-8219
Rua Bea vista, 170 - Bioco 1 - 20 andar - S8o Paulo - S
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Oficio Interno/Memorando 2- 2.265/2022

De: Flavia L. - DECE-DE
Para: GP-CG-AG - Assessoria de Gabinete - A/C Jodo T.
Data: 09/08/2022 as 14:29:41

Setores envolvidos:

GP-CG-AG, DECE, DECE-DE

REQUERIMENTO 94/2022-LIBRAS

Boa tarde!
Segue resposta ao Requerimento n° 94/2022.
Atenciosamente,

Departamento de Educacéo

Anexos:
Interprete_de_libras.pdf

Para verificar a validade dasassinaturas, acesse https://igarapava.1doc.com.briverificacao/ED2A-6508-4B09-4BDE e informe o codigo ED2A-6508-4809-4BDE
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

PODER LEGISLATIVO
PCA. JOAO GOMES DA SILVA, 548 ~ FONE/FAX (16) 3172-1023 - 3172-
5624
CEP. 14540-000 — ESTADO DE SAO PAULO
CNP: 61.243,409/0001-60
SITE: camaraigarapava.sp.gov.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP

REQUERIMENTO N°094/2022

Eu, FREDERICK REQUI MENDONGCA, vereador ¢o Municipio de |lgarapava-SP,
com fulcro no art. 154, inciso V, do Regulamento Interno desta Casa de Leis,
venho respeitosamente perante Vosss Exceléncia, considerando que as
criancas com deficiéncia auditiva necessiian de atendimento especializado,
para que possam efetivamente aprender o que esta sendo ensinado na escola,
REQUERER do Chefe do Poder Execttvo Excelentissimo Senhor José Ricardo
Rodrigues Mattar, as seguintes informagtes:

1) Por que o Municipio de lgarapava-SP néo et'a mais realizando o transporte
das criangas com deficiéncia zuditiva residentes no Municipio para a Escola
Dulce de Oliveira, em Uberaba-MG, onde ha especializagado em LIBRAS?

2) Por que a morosidade do Municipio de igarapava-SP em responder ©
Protocolo de n® 3-2.057/2022 que trate vnbre as informagdes aqui solicitadas?
3) Recentemente foi assinado um convanio com a APAE de ltuverava, essas

criangas podem ser inseridas nesse programa”?

sf, 28 de julho 2022
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Novo despacho no
Protocolo 3- 2.057/2022
em 22/06/2022 as 16:20:

De: DECE-DE - Escolas
Para: DMSP-TRANSP - Divisao am.

Transporte




CAMARA MURNICIPAL DE IGARAPAVA

PODER LEGISLATIVO
PCA. JOAO GOMES DA SILVA, 548 - FONE/FAX (16) 3172-1023 — 3173-
5624
CEP. 14540-000 - ESTADO DE SAQ PAULO
ChPJ: 60.243.409/0001-60
SITE: camaraigarapava.sp.gov.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP

REQUERIMENTO N°094/2022

Eu, FREDERICK REQUI MENDONGA, vereador do Municipio de Igarapava-SP,
com fulcro no art. 154, inciso V, do Regulamerto Interno desta Casa de Leis,
venho respeitosamente perante Vossa Exceléncia, considerando que as
criangas com deficiéncia auditiva necessitam dge atendimento especializado,
para que possam efetivamente aprender o que esta sendo ensinado na escola,
REQUERER do Chefe do Poder Execitvo Exceientissimo Senhor José Ricardo
Rodrigues Mattar, as seguintes informagées:

1) Por que o Municipio de Igarapava-SP nzo <4 mais realizando o transporte
das criangas com deficiéncia zuditiva residentes no Municipio para a Escola
Dulce de Oliveira, em Uberaba-MG, onde ha especializacdo em LIBRAS?

2) Por que a morosidade do Municipio de igarapava-SP em responder o
Protocolo de n°® 3-2.057/2022 que trata =obre as informagoes aqui solicitadas?
3) Recentemente foi assinado um cov/&nin com a APAE de ltuverava, essas
criancas podem ser inseridas nessea programa”

SK, 28 de julho 2022
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Novo QmmUmO ho no __ GARAPAVA
Protocolo 3- 2.057/2022
em 22/06/2022 as 16:20:

De: DECE-DE - Escolas
Para: DMSP-TRANSP - D_<_mmo am_
Transporte




